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KUTATÓ, FEJLESZTŐ ÉS MŰSZAKI
TERVEZŐ MUNKA

E g y e t e m ü n k  I p a r i  k a p c s o l a t a i
A BERUHÁZÁSI KÖLTSÉG KEREKEN 

30 SZÁZALÉKKAL CSÖKKEN
Az Egyetem kapcsolatai az 

iparral és közlekedéssel úgy
szólván az Egyetem alapításá
nak időpontjáig nyúlnak visz- 
sza, azoknak ta rta lm a és vo
lumene igazi jelentőséget a
szocializmus építésének idő
szakában kapott, am ikor a fej
lődés töretlenül felfelé ívelő 
vonalat m utat. Az utolsó há
rom évben évenként mintegy 
20 százalékkal növekedett a
megbízások volumene és a
szolgáltatási szabadalm ak szá
m ának emelkedése tükrözi a 
műszaki haladást. Az 1968. évi 
adatok arró l tanúskodnak 

hogy a vállalások 75 százaléka 
kutató-fejlesztő jellegű és m ű
szaki tervezőmunka, a többi 
része magas színvonalú műsza

ki szakvélemény és egyéb mű
szaki tevékenység.

A  Nagyfeszültségű Technika  
és K észülékek Tanszéke a Ma
gyar Kábelm űvek megbízásá
ból a nagyfeszültségű kábelek 
és kondenzátorok szigetelésé
nek roncsolásmentes vizsgála
tával foglalkozott. Ezen belül 
a  tanszék teljesen új, speciális 
egyenfeszültségű és infrafrek- 
venciás vizsgálati eljárásokat 
fejlesztett ki, éspedig mérés- 
technikai (apparaturális) és 
metodikai szinten egyaránt. Ez 
a tanszéki ku tatás m ár eddig 
is nemzetközi szintű publiká
ciókat te tt lehetővé, az elért 
eredmények nagym értékű al
kalm azása m ár a folyó évben 
megindult. A Folyamatszabá
lyozási Tanszék

a villamosenergia-fogyasztás 
pedig jelentéktelen m értékre 
zsugorodik. A  Mezőgazdasági

BALESETBIZTOS
kialakítása érdekében. A me
zőgazdasági traktorbalesetek 
száma a traktorok sebességé
nek és a teljesítm ény növeke
désének következtében világ
szerte emelkedik. A megbízás 
alapján  a tanszék elvégezte az 
elméleti kutatásokat és a szük
séges m echanikai vizsgálato
kat. Az eredm ények alapján

Géptan Tanszék  megbízást ka
pott a Vörös Csillag T raktor
gyártól, hogy végezzen vizsgá
latokat a

TRAKTORKABIN
m egtervezte az elérni kívánt 
célt szolgáló berendezéseket és 
kidolgozta azokat az irányel
veket, am elyek a gyártás alap
jáu l szolgálnak.

A z Általános és Analitikai 
Kémiai Tanszék, a  Vegyimű
veket Tervező V állalat meg
bízása alap ján  a

HAZAI ADSZORBENSEK FELÜZEMI
ZOMÁNCHUZAL ELLENŐRZŐ BERENDEZÉST VIZSGÁLATÁT

Dr. Perényi Im re  tudo
mányos rektorhelyettes veze
tésével egyetemi delegáció 
já r t  a Szovjetunióban. Dele
gációnk m ájus 8-án igen 
eredm ényes út u tán  vissza
érkezett. A Szovjetunióban 
közvetlen együttműködési 
szerződést kötöttek a Moszk
vai Építőmérnöki Egyetem
mel, a Moszkvai A utóút
építő Egyetemmel, a Moszk
vai Vasútmérnöki Egyetem
mel, a Tallini Politechnikai 
Intézettel. A láírták  továbbá 
az 1969/70. évi m unkatervet 
a Moszkvai Energetikai In 
tézettel. K ijevben pedig elő
zetes tárgyalásokat folytattak 
a  közvetlen kapcsolat felvé
te lére  a Kijevi Építőmérnöki 
Egyetemmel, és a  K ijevi Po
litechnikai Intézettel.

A m egkötött szerződések, a 
lefolytatott tárgyalások nagy
ban növelték egyetemünk és 
a  szovjet műszaki felsőokta

tási intézm ények közötti kap
csolatokat.

★
A Drezdai Műszaki Egye

tem ről egyetem ünk meghí
vására m ájus 14-én hazánk
ba érkezett dr. Helmut Trau- 
zette l építészprofesszor. Dr. 
H elm ut Trautzettel profesz- 
szort a  m agasépítési tanszék 
lá tja  vendégül, ahol előadást 
is tart.

★
A Központi K önyvtár KISZ- 

csoportja m ájus 8-án csoport
gyűlést tarto tt. Ezen a könyv
tá ri fiatalok aktuális prob
lém áikról (az ifjúság m un
kahelyi közérzete, fizetés
emelési és előléptetési le 
hetőségek, általában a pers
pektíva, a pozitív tulajdon
ságok és a fejlődés elisme
rése tekintetében) te ttek  fel 
kérdéseket, m elyekre a könyv
tá r  igazgatója válaszolt.

dolgozott ki. E berendezés se
gítségével lehetséges a gyártás- 
közbeni ellenőrzés és ha az 
nem kielégítő, úgy a gyártás 
menetébe való közvetlen be
avatkozás. E berendezés alkal

mazása gyakorlatilag úgyszól
ván nu llá ra  csökkenti a  selejt 
keletkezését

A Textiltechnológia és 
Könnyűipar Tanszék a  Kőbá
nyai Textilm űvek m egrendelé
se alapján  kidolgozta a

SZINTETIKUS SZÖVETEK GYÁRTÁS
TECHNOLÓGIÁJÁT.

A szövőgépek jelenlegi beál
lítási rendszere statikus és 
geometriai szemléleten alapul, 
a jellegzetes fonaltulajdonsá
gok (rugóállandó, súrlódás, 
hajlítási ellenállás), a dinam i
kai jelenségek figyelmen kívül 
hagyásával történik. Az elvég
zett kutatóm unka egy új szö
vőgépbeállítási rendszer meg
alkotásának első lépcsőjét je 
lenti, amely a vászonkötésű 
szövetek valódi m echanikai tu-

Hogy vagyunk, Győri Főiskola?

lajdonságaiból, a fonal súrló
dásának és rugalm asságának 
értékeiből indul ki és e para
méterek függvényében ír ja  elő 
a szövőgépek beállítását. A 
kutatás során a tanszék új 
műszereket is hozott lé tre: így 
pl. rugóállandó vizsgáló, súr
lódási tényező vizsgáló, fonal
átm érő vizsgáló készülék. A 
Hőenergetika Tanszék a Kőolaj 
és Gázipari Tervező V állalat
tól kapott m egbízatást: „Föld
gázok energiájának expanziós 
géppel való hasznosítása a 
földgáz előkészítési technoló
gia folyam án.” A kutatási 
m unka a hazai alapenergia
hordozó felhasználás mintegy 
20 százalékát kitevő

M ár többször h írt adtunk új műszaki intéz
ményünkről, a Győri Közlekedési és Távköz
lési Műszaki Főiskoláról, amely helyileg még 
egy darabig  nem Győrben, hanem  a Szerb 
utca egy részében működik. Ősztől azonban 
m ár az egész épület az övék lesz. A kkorra 
talán megoldódik a  kollégiumi elhelyezés is, 
mivel az újonan fel veiteket m ár semmiképp 
neon lehet a Bercsényi utcában elszállásolni. 
A Főiskolának jelenleg egy ágazata m űkö
dik: a Közlekedésépítési Kar. Ennek meg
felelően út-, vasút- és hídépítő szakemberek 
kerülnek m ajd ki az első évfolyamokról. 
Jelenlegi létszám uk száztizenegy fő. A félév 
folyamán mintegy tizenhárom  hallgató- hul
lott ki, és most év végén is ilyen m értékű 
fluktuáció várható. A főiskola hallgatói a 
műszakisokhoz képest két pont hátránnyal 
indultak, m ár a felvételinél is. Ez a ké t pont 
a félév lezárásakor is m egm aradt, de csak 
az elméleti tárgyaknál, a gyakorlati átlag 3 
egész lett.

Ebben a félévben jobbára alapozó tárgya
kat hallgattak, kivéve az anyagtant, am i m ár 
szaktárgynak számít. Befejeződött a geodézia 
oktatása, mégpedig igen jó eredménnyel. A 
műszeres gyakorlatokon a hallgatók jobbat 
produkáltak, m int átlagban a  BME hallgatói 
szoktak.

Egész félévben nehézséget je len tett az elő
adásokon való pontos részvétel, m ivel a  Ki
nizsi utca, Szerb utca és a központi épüle
tek közt kellett pendlizni a  főiskolásoknak. 
Remélhetően ez szeptemberben m ár megszű
nik. Szeptembertől egyébként m inden tárgy
nak állandó oktatója lesz.

Az év végi vizsgáit száma elég magas: 
nyolc. Ezen úgy próbálnak segíteni, hogy

azokból a tárgyakból, am elyekből m ár év 
közben le lehetett m érni az egyéni eredm é
nyeket, m egajánlják a jegyeket.

Akik sikeresen tú lju tnak  az első évi vizs
gákon, a  nyár folyam án két gyakorlaton is 
részt vesznek Az egyik egyhetes m érőgya
korlat, a m ásik pedig egyhónapos term elési 
gyakorlat. Az egyhónapos term elési gyakor
lato t vasúti, illetve közúti üzemegységeknél 
töltik  el, ahol kisgépkezelől vizsgát tesznek.

Augusztus első három hetében kerül sor 
külföldi cseregyakorlatra a  lengyelországi 
Bydgoscz-ban. ahol jobbára geodéziai felada
tok megoldására kerül sor.

A főiskola hallgatói egy szerződés érte l
mében végig jelen lesznek a paksi Atomerő
mű építési m unkálatainál. Természetesen 
itt is gyakorlat form ájában.

B ár nagyon szép beruházással és költség- 
vetéssel rendelkeznek, a terem hiány eddig 
nyomasztóan hatott az aktív  közösségi é let 
kialakítására. Jelenleg ugyan m ár funkcio
nál egy fotókörük, és igen szép kezdem énye
zésre egy Zenebarátok Köre, de ez még kevés. 
Osztói kezdve kapnak egy új KISZ-klubot, és 
egy „csendes-tanulót”, ahol zavartalanul 
együtt lehetnek óra után a hallgatók.

Indokolt is, hogy új helyiségeket kapjanak, 
hiszen ebben az évben m ár felvételizik az új 
évfolyam. Jelenleg még nincs ugyan lezárva a 
jelentkezési határidő, de mintegy százhúsz 
hallgató kérvénye fu to tt be a Főiskolára. Ez a 
keret m ár nem  bővül, de jönnek még akiket 
más egyetemekről irányítanak át. így meglesz 
a válogatás lehetősége is.

További jó m unkát és sikeres vizsgaidősza
kot a Főiskola hallgatóinak

Seszták Agnes

FÖLDGÁZ
FOGYASZTÁS

PROBLÉMÁJÁHOZ
kapcsolódik, a felhasználás 
szám ára m ár előkészített föld
gázm aradék nehéz komponen
seinek leválasztására szolgáló 
eljárásnak földgáz előkészíté
sében való felhasználására irá
nyul. A megoldás jelentősége 
kiderül abból, hogy egy ilyen 
telep a szokásos kialakítás 
esetén mintegy kétm illiárd fo
rin to t kitevő beruházást igé
nyel, villamosén ergia-igénye
pedig közel 500 kW : a kidol
gozott technológiát alkalm azva

végezte el. Ennek keretében a 
tanszék olyan autom atikusan 
nyomás a la tt (6—15 atm ) m ű
ködő adszorbert készített el, 
am ely bebizonyította a  tech
nológia előnyét és a hazai ad- 
szorbensek alkalm azhatóságát. 
A kísérletek alapján lehetőség 
nyílott —50 — —90°-os har
m atpontú levegő előállitására, 
továbbá a széndioxid m entesí
tésére. Ez a technológia nem 
igényli az igen drágán im port

ból beszerezhető olajmentes 
kompresszort, m ert az olaj 
csak elhanyagolható .mértékben 
befolyásolja a vízmegkötést. A 
félüzemi berendezés m ár több 
ezer órán á t üzemelt hibam en
tesen. A  Fizikai Kémia Tan
szék a  M agyar Kábelművek 
megbízása alapján  megoldotta 
a zom ánchuzalgyártás folya
m án felszabaduló oldószer-gő
zök elégetésével működő

ÚJ RENDSZERŰ ZOMÁNCFELVITELT
Ennek alapelve az, hogy az 
oldószer a gőzöket nem a be
égető kályhán kívül elhelye
zett katalitikus égető reak tor
ban, hanem  a beégető kályhák 
belső falazatán elhelyezett ka
talizátoron égetik el. Ennek 
következtében a felszabaduló 
égéshő teljes egészében a  zo
m ánckialakítás hőszükségleté
nek fedezésére fordítódik, ami 
a szükséges elektromos ener
gia mintegy 50 százalékának 
m egtakarítását eredményezi. 
Amennyiben az e ljárást a gyár 
valamennyi zománcozó gépére 
alkalm azzák — és ez 1969-ben 
várható — évenként mintegy 
két és fél millió m egtakarítást 
fog eredményezni.

Az Építészmérnöki K ar tan 
székei népgazdasági jelentő
ségű műszaki tervezési tevé
kenységet folytattak, magas 
színvonalú szakvéleményeket 
készítettek, esetenként ku ta tá-

elektroniKus számítógép ú tján  
történő méretezésére. A prob
lém a jelentőségét az adja. 
hogy a feszített szerkezetek 
tekintélyes része nagy szériá
ban készül. E tartószerkezetek 
elektronikus számítógéppel va
ló számítása, illetve ootim álá- 
sa — a külföldi példák is azt 
m utatják  — jellegzetesen 
olyan terület, ahol az optim á
lás vazdaságilag hatékonvan 
végezhető.

si m unkákat is végeztek. Az 
Ipari és Mezőgazdasági Épü
lettervezési Tanszék megter
vezte a  Budapesti Épületelem- 
gyár rekonstrukcióját. E m ű
szaki problém a megoldása jó
val bonyolultabb, m int az új 
beruházások célját szolgáló 
műszaki tervezéseké. A munka 
jelentőségét jelzi, hogy a vas
beton szerkezeti elemek előre- 
gyártása az építőiparban !gen 
fontos szerepet tölt be. A tan
szék tervezési m unkája nagy
ban hozzájárult a hazai ipari 
üzem — és lakásépítési prog
ram  teljesítéséhez. A Város- 
építési Tanszék szakvéleményt 
készített a Dózsa György út 
meghosszabbítása és a Nagy
körút között további körirá
nyú útvonal kijelöléséről és 
annak városrendezési konzek
venciáiról. A Szilárdséatan és 
Tartószerkezeti Tanszék ku ta
tásokat végzett az

A Kísérleti Fizika Tanszék 
a M agyar Optikai Művektől 
kapott megbízást nagym éretű 
NaCl egykristályok előállításá
ra  infravörös áteresztő prizm ák 
gyártásához. A Tanszék a meg
felelő kristálynövesztő módszer 
kiválasztásához szükséges ku ta
tásokat elvégezte, kidolgozta a 
kristálynövesztéshez szüksé
ges kristályosító berendezést,

(Folytatás a 2. oldalon)

Egyetemünk
a Budapesti Nemzetközi Vásáron

A Budapesti Műszaki Egyetem a BNV Petőfi-csarnoká- 
ban. a M űszeripari Egyesülés területén az ipari kapcsolatok 
egyes produktum ait k iállítja.

Ezúton is felhívjuk egyetemünk oktatóit és hallgatóit, a 
k iállított anyag megtekintésére. A kiállításról legközelebbi 
szám unkban részletesen beszámolunk.

ELŐFESZÍTETT BETONTARTÓK



Május 17-én bezár az E-klub. A  nyári szünetet kihasznál
va kerül sor a berendezés bővítésére, újítására. Ugyanekkor 
fogják megoldani a Klub szellőztetését. Szeptem bertől ú j iga
zolványokat bocsájtanak ki, am it csak a BME-hallgatói és 
egyéb felsőoktatási intézm ény hallgatói vehetnek igénybe.

M ájus 16-án délután négy órakor kerül sor az ötödéves 
K ISZ-vezetök búcsúztatására, a Díszteremben. Itt adják át a 
jutalm akat is.

M ájus 22-én este a Képzőm űvész Kör: „Az ú j szecesszió 
a K épzőm űvészetben’’ címmel estet tart az Ezer személyes 
társalgójában. V itavezető Máriási Iván.

A z 1969-ben végző hallgatóink, m ájus 17-én m egkezdik  
ballagásukat. A z építő-, a közlekedés-, és a gépészkar 17-én 
tartja ballagását, az építész-, vegyész- és villamoskar május 
24-én. M eghívókat a KISZ-bizottságon lehet igényelni.

Vizsgaidőszakban a Vásárhelyi Kollégiumban a kikapcso
lódásnak egy ú j form áját vezetik be: non stop film vetítések  
lesznek, ahol humoros kisfilm ek szórakoztatják a tanulásban 
kifáradt hallgatókat.

Önálló laboratóriumi gyakorlatok
a villamosmérnöki karon

Nemrégiben jelent meg a 
Pedagógiai Közlemények 1969. 
első száma, éspedig igen érde
kes cikkekkel, tanulm ányok
kal. Dr. V. Nagy Imre  az építő- 
m érnöki karon végzett politi
kai nevelő munkáról, dr. Mor
gás Jenő—dr. Dusza Zsigmond  
(vegyészmérnöki kar) a két
lépcsős oktatás lehetőségeiről, 
Bruzsa László az építőmérnöki 
magasépítő ágazatának reform 
tapasztalatairól, dr. K indler 
József— Kiss István  a műszaki 
felsőoktatás néhány elvi kér
déséről, dr. Sándor Im re  a  hon
védelmi oktatás bevezetéséről 
ír. Czinkóczky Bolond össze
hasonlító vizsgálatot végez a 
imagyarorszagi és szovjetunió
beli hőerőgépész m érnökkép
zés között, Fekete Ottói a kol
légiumok állam i vezetésével és 
önkorm ányzatával kapcsolatos 
problém ákról számol be sa ját 
tapasztalatai alapján.

U toljára hagytuk dr. Schnell 
László professzor cikkét, amely 
a  m űszer- és szabályozástech
n ika szakon bevezetett önálló  
laboratórium i gyakorlatok c. 
tárgyról szól, illetve elemzi a 
tapasztalatokat.

Önálló laboratórium i m un
kák m ár 11 évvel ezelőtt is sze
repeltek az akkori műszer- és 
finom m echanika szak tanm e
netében, csakhogy a kí
sérle t sikeres fennm ara
dásához nem voltak meg 
az objektív feltétele. 1962- 
ben ú jra  előtérbe került

A nevelőm unka fejlesztése, 
a  hallgatók önállóságának, 
szakm ai képességeinek nö
velése a kar vezetőinek és ok
tató inak egyik legfontosabb 
célkitűzése. Az ilyen irányú 
m unka erkölcsi és anyagi 
elismerését, ösztönzését kí
ván ja a  kar elősegíteni az
zal, hogy a tudományos 
diákkörök vezetői, osztály- 
főnöki, évfolyamfelelősi te 
vékenységében jó eredm ényt 
elért oktatókat külön ju ta l
mazza.

Az oktatók közül az aláb
biak kaptak  ju ta lm at:

DR. GÁBOR TAMÁS ad
junktus (szervetlen kém ia 
tanszék) kiváló évfolyamfe
lelősi és osztályfőnöki m un
k á jáé rt;

DR. TAKÁCS JÓZSEF ad
junktus (általános és anali
tikai kém. tanszék) a TDK 
keretében elért eredm ényei
ért;

SZILASNÉ DR. KELEMEN 
MAGDA adjunktus (élelmi
szerkém ia tanszék) a tanszéki 
TDK-m unka szervezésében 
k ife jte tt tevékenységéért;

B1ACS PÉTER tanársegéd 
(mezőgazdasági kém ia tech. 
tanszék) a kari TDK-munka 
eredményes szervezéséért;

DR. JANZSÖ BÉLA ta n ár
segéd (mezőgazdasági kémiai 
techn. tanszék);

RÉFFY JÖZSEF tanársegéd 
(szervetlen kém ia tanszék);

JÉCSAI LÁSZLÓ tanárse
géd (kémiai technológiai tan 
szék) eredm ényes TDK-ve
zető m unkáért;

az önálló laboratórium i okta
tás gondolata (igen sokat fára
dozott a megvalósítás érdeké
ben Bánsági László docens, 
Szurm ay M ihály adjunktus, 
Görgényi András tanársegéd és 
Fehér György tanársegéd!), 
m ajd 1967 tavaszán m egindult 
az oktatás az Önálló Laborató
rium ban, egy 80 négyzetm éter 
alapterületű helyiségben, 16 
m unkahellyel és körülbelül 
másfél millió forin t értékű m ű
szerállománnyal.

Az új tárgyat a 8. és 9. fél
éves elektronikus műszer ága- 
zatos hallgatók részére heti 3, 
illetve 6 órában vezették be, 
m ajd egy félév m úlva az elekt
rom echanikus m űszertechnika 
ágazat 9. félévében is, heti 6 
órában. A gyakorlatokon h á
rom  tanulókör hallgatói vet
tek részt. A hallgatók nagy lel
kesedéssel vetették m agukat 
az újszerű m unkába és a  h iva
talos időpontokon túlm enően is 
szívesen és önként jö ttek a la
boratórium ba, m ert olyan 
egész évre vagy félévre szóló 
feladatokat kaptak, am elyek
nek megoldása során régi is
m ereteiket újakkal bővíthet
ték. Tanulm ányozták a szak- 
irodalm at, m odellt alkottak, 
m ajd terveztek és kiviteleztek. 
A bemérés és az értékelés után 
elvégezték a szükséges változ
tatásokat. végül dokum entálták 
a készüléket és jegyzőkönyvet 
készítettek a végzett m unká
ról.

BARTA ISTVÁN tanárse
géd (szervetlen kém ia tan
szék) eredm ényes osztályfő
nöki tevékenységéért.

Lehetőségük nyílt tehát az 
alkotó jellegű, öntevékeny, ku 
tató-kísérletező tanulásra. Az 
oktató ugyanis sohasem ad szá
m ukra kész megoldást, csupán 
rávezető segítségnyújtással, 
esetleg az alternatívák bem u
tatásával tám ogatja a  hallga
tót.

Jó néhány feladat mintegy 
előtanulm ánya volt egy na
gyobb tém ának, ezekből diplo
m aterv nőtt ki. Az ilyen jelle
gű tapasztalatok kedvezők vol
tak, s fölvetették azt a gondo
latot, hogy helyes lenne az Ön
álló Laboratóriumban folyta
to tt diplomatervezési gyakor
latot általánosabbá tenni. Sőt 
felm erült az a gondolat is, 
hogy a IV. év u táni term elési 
gyakorlatot is ebben a labor
ban lehetne lebonyolítani.

Az oktatók egyöntetű véle
ménye szerint a hallgatók 
eredményes m unkát végeztek. 
A hallgatók maguk is igen 
kedvezően nyilatkoztak a gya
korlatokról. A személytelen 
közvélem ény-kutatás, am ely
ben az érdekelt hallgatók 80 
százaléka vett részt — a kö
vetkező eredm ényt m uta tta : a 
gyakorlatokat pozitívnak érté
kelte a hallgató 70 százaléka, 
közömbösnek 27 százaléka és 
mindössze 3 százalék szavazott 
úgy, hogy „negatív”. A rra a 
kérdésre azonban, hogy he
lyesnek ta rtják -e  a gyakorla
tot, m int tárgyat, m indannyian 
igennel válaszoltak.

M indezekből a cikkíró azt a 
következtetést vonja le, hogy 
az önálló laborgyakorlatok be
vezetése m indenhol ajánlható, 
ahol azt az adottságok lehető
vé teszik, m ert az önálló m un
ka növeli a tanulás hatásfokát, 
elősegíti a helyes mérnöki 
szemlélet kialakulását, s mivel 
a  gyakorlatok során az oktató 
szinte m unkatársi kapcsolatba 
kerül a hallgatóval — jó alka
lom nyílik  a hallgatók nevelé
sére is. B. T.

További önköltséges 
csereutak

J á r t á l  m á r  a  S z o v je tu n ió b a n , J u g o s z lá v iá b a n , F ra n c ia o rs z á g b a n , a  
N é m e t D e m o k ra tik u s  K ö z tá r s a s á g b a n , L e n g y e lo rs z á g b a n  é s  B u lg á r iá 
b a n ?

U T A Z Z  V E L Ü N K !!!
Az e g y e tem i K IS Z -b iz o ttsá g  a  k o rá b b ia k b a n  m e g h ird e te t te k  m e l

le t t ,  1969. n y a r á r a  a  k ö v e tk e ző  k ü lfö ld i u ta z á s o k a t  a já n l ja :

S Z O V JE T U N IÓ : SZ U  4. — 16 n a p .
P r o g ra m : V IL N IU S , L IT V Á N IA , T A L L IN , B A L T I-T E N G E R , L E 

N IN G R A D .
R ész v é te li d í j :  1800 F t +  400 F t z se b p é n z .
A z u ta z á s  id e je :  19G9. a u g . 8—24.
K iz á ró la g  a  BM E h a llg a tó i  é s  d o lg o zó i ré s z é re !

JU G O S Z L Á V IA : JU G  — 14 n a p .
P r o g ra m :  1. v a r iá c ió :  D U B R O V N IK , S P L IT , M A K A R SK A , Z Ä G R Ä B .

2. v a r iá c ió :  L JU B L JA N A , A L P O K , IS Z T R IA I-F É L S Z . 
R ész v é te li d í j :  k b . 2100 F t  - f  300 F t z se b p én z .
Az u ta z á s  id e je :  1969. jú l .  20—a u g . 20 k ö z ö tt.
N em  B M E -s ré s z tv e v ő k  ré s z é re  a  ré s z v é te li  d íj  150 F t- ta l  tö b b !

F R A N C IA O R S Z Á G : F R A  — 14 n a p .
P r o g ra m : P Á R IZ S , N A N T E S , B R E T A G N E , LO IRE -V  Ö LG Y . 
R észv éte li d í j :  k b . 3300 F t +  700 F t  z se b p én z .
Az u ta z á s  id e je :  1969. jú n .  30—jú l .  15.

(e se tleg  jú l .  30—a u g . 15.)
K izá ró lag  a  BM E h a llg a tó i é s  d o lg o zó i ré s z é re !

F e lv ilá g o s ítá q  és je le n tk e z é s  to v á b b ra  is m in d e n  k e d d e n ,  s ze rd á n  
és p é n te k e n  d u . 2—4 ó ra  k ö z ö lt a  K IS Z -b iz o ttsá g  N K B  szo b á já b a n  
<K. I. 50.). R ész le te s  tá jé k o z ta tá s t  ta lá lh a ts z  k ü lfö ld i ö n k ö lts é g e s  ú t 
ja in k ró l  a  K IS Z  P o s ta  h ird e tő tá b lá já n ,  a  K IS Z -b iz o ttsá g  e lő tti  fo ly o 
són . M inden  v á lto z á s ró l, u ta z á s i le h e tő sé g rő l é r te sü lsz , h a  f ig y e le m 
m el k ís é re d  h ird e té s e in k e t!  J e le n tk e z é s e k e t  e z u tá n  is c sa k  300 F t 
e lő leg  e g y id e jű  b e fiz e té sé v e l fo g a d h a tu n k  c l!

N K B  V eze tő ség

TDK-vezető, évfolyamfelelős 
és osztályfőnök oktatók jutalmazása 

a vegyészmérnöki karon

Hadüzenet a négy keréknek..:
KIÁLLÍTÁS A XX. SZÁZADI KÉPZŐMŰVÉSZETRŐL 

A KÖZPONTI KÖNYVTÁRBAN
Rendkívül színes kép fogad

ja  a  Központi K önyvtár elő
csarnokába lépőt. Tárlókban 
és vitrinekben rem ek repro
dukciók sora m uta tja  be a XX. 
század képzőművészetének fő 
irányzatait, kiemelkedő a l
kotóinak néhány művét, s — 
mintegy a képek m agyaráza
táu l — tablókon idézik fel 
Apollinaire, Rim baud és M a
rinetti egy-egy vallom ását a 
képzőművészet m egújhodásá
ról.

S hogy mi beszámolónk cí
m éül ezt a furcsán ható, s ta 
lán kissé mulatságos rem inisz
cenciákat ébresztő sort válasz
tottuk, annak is ezek a tablók 
az okai. Az elsőn ugyanis a 
m ásodik világháború utolsó 
napjaiban m eghalt francia— 
olasz költő. M arinetti vélem é
nye olvasható: „M iért kell 
m ég m indig az unalm as négy 
kerékre hagyatkoznunk attól 
a pillanattól kezdve, am ikor 
m ár el tudunk  szakadni a föld
tő l?”

Nos, a kiállítás a földtől és 
a négy keréktől való elszaka
dás fázisait m u ta tja  be, rend
kívül szemléletesen, egyként 
tanúsítva, hogy a m últta l való

Ipari kapcsolataink
(Folytatás az 1. oldalról)

a reprodukálhatóság bizonyí
tására  több egykristályost nö
vesztett. Az elkészített beren
dezés segítségével a megbízó 
á lta l kívánt minőségű és mé
retű  egykristályok állíthatók 
elő. A fenti ipari megízás si
keres teljesítése következtében 
a M agyar Optikai Művek nem  
szorul a nélkülözhetetlen kő
sóprizm ák Nyugatról való be
hozatalára.

A felsorolt megbízások k i
választása nem  a teljesség 
igényével történt, m ivel az 
Egyetemen m ár befejezett m ű
szaki fejlesztési és egyéb a l
kotóm unkák, valam int a fo
lyam atban levő ipari megbí
zások ism ertetése egy újság
cikk keretében nem  lehetséges. 
A felsorolt példák éppen az 
em líte tt körülm énynél fogva 
nem  jelentik  azt, hogy az 
Egyetem egyes tanszékei az is
m ertetett eredm ényeken kívül 
m ás jelentős eredm ényeket 
nem  értek volna el, am elyek 
közlésének a  kis terjedelem  
gátat vetett.

Dr. Siklósi Pál
csoportvezető

. .  !  épület

Az új villam oskari épületről 
azt hallottuk, hogy a Középü
letépítő V állalat jó  ütemben 
halad az építkezési m unkával, 
s augusztus első nap jaira be is 
fejezi azt. P roblém át jelent 
azonban az, hogy a különféle 
berendezések (klím aberende
zés, elektromos mérőasztalok, 
laborberendezések s tb ...) 
üzembe hozása, kipróbálása 
meglehetősen sok időt igényel, 
s félő, hogy az építőipari m un
ka befejezésétől a tanévkez
désig rendelkezésre álló idő 
kevés lesz. Az lenne tehá t az 
ideális, ha az épületet m ár jú 
lius elején átadnák.

A „V” 2-be körülbelül 5 m il
lió forin t értékű berendezés 
kerül, ebből 2 millió forintnyi 
a laborfelszerelés. A berende
zés egy részét m agával hozza 
m ajd az a ha t vagy hét tan 
szék, am elyik a „V” 2-ben kap 
helyet (hogy mely tanszékek 
ezek, azt még m a sem tudni

leszámolás a nagy művész 
ecsetje vagy vésője nyomán 
forradalm i fejlődést eredm é
nyez, a pillanatnyi sikerre 
vagy sznob feltűnésre vágyó 
kontár m űködése nyomán pe
dig azt az „ötödik kereket”, 
am ely nem  gyorsítja, hanem 
gátolja a h a la d á s t. . .

A kiállítás, am ely a Köz
ponti K önyvtár gazdag képző- 
művészeti könyvanyagára tá 
maszkodva a XIX. század — 
egyébként eléggé m egkérdője
lezett — művészi egységének 
felbom lásától az expresszio- 
nizmus. kubizmus, futurizm us, 
szürrealizm us és absztraktiz
mus reprezentánsain keresztül 
a  kortársi művészet néhány k i
emelkedő nagyjáig kíséri nyo
mon a XX. század „izmusai
nak” történetét, inkább a fi
gyelemfelkeltés, m in t a  teljes
ség igényével áll az olvasók 
elé. Lakatos László finom é r 
zékkel gyűjtötte össze anyagát, 
s ha a válogatás nyilvánva
lóan egyéni érdeklődését is 
tükrözi, egészében kerek ké
pet ad az egyébként felm érhe
tetlen gazdagságú korszakról.

pontosan), más része teljesen 
új lesz. A közös használatú he
lyiségekbe, m in t például a két 
tanszéki könyvtár és a  Köz
ponti K önyvtár speciális „vil- 
lamos”-részlege — kizárólag új 
berendezés kerül. A laborató
rium i felszereléseket a balas
sagyarm ati Ipoly Bútorgyár 
készíti el. (Ez a gyár készítette 
éppen nem régiben a debreceni 
egyetem vegyészkarának labor- 
felszerelését is.)

Mivel a bútorok, berendezé
sek jóval ham arabb elkészül
nek, m int m aga az épület, de 
az egyetem beszerzési osztálya 
kikötötte, hogy július 1. előtt 
nem  szállítják le. így is lesz
nek azonban raktározási gon
dok. A terv  az, hogy vala
m ennyi berendezést az R—T— 
H—E épületet összekötő üveg
folyosókon helyezik el.

. I s  É pítőipari 
Laboratórium

Ennek a közel ötvenmillió 
forintos létesítm énynek az épí
tését terv  szerint csak 1969 IV. 
negyedévében kezdik meg. Je 
lenleg a technológiai tervek 
készítése folyik, ezeket a te r
veket gondos, precíz m unkával 
az egyes tanszékek készítik. A 
speciális igényeket támasztó, 
ún. .,süket”-szoba tervezését az 
épületgépész II. tanszék vállal
ta. A tervezőm unkára valószí
nűleg némi tanulm ányozás 
u tán  kerül m ajd sor, hiszen 
ilyen „süket”-szoba nincs ha
zánkban.

Nyilvánvaló az a törekvése, 
hogy elsősorban a festészet 
eredm ényein keresztül m utas
sa meg a XX. századi m űvé
szeti törekvéseit, néhány szo
bor jelzi csupán, hogy a XX, 
század képzőművészete még
sem csupán a festők vásznain 
hagyott em léket az utókorra.

A könyvtár látogatói csak 
hálásak lehetnek a képanyag 
kiállításáért, s ha valam i 
hiányérzetük mégis tám adna, 
azt az a tény okozza, hogy ma 
élő (és hazánkban alkotó) m a
gyar művész nevével, ill. alko
tásával nem  találkozhat a 
gyűjteményben.

Hogy ez az apró hiba m el
le tt mégis nagy örömmel üd
vözöljük a  színes kiállítást, 
azt az indokolja, hogy a Köz
ponti Könyvtár sokoldalú tevé
kenységének egyik újabb bizo
nyítékát lá tjuk  a képzőművé
szeti gyűjteményben, s egy 
olyan kiállítási koncepció meg
valósulásának jelét, amely 
egyre több örömet okozhat a 
könyvtár látogatóinak.

Tóth Andor

LASERES TELEFONHÍD
K ujbisevben a nagy Volga- 

parti városban, egy forgalmas 
utcán felszerelték a szerelő da
ru hosszú emelőkarját. Ennek 
segítségével egy magas épület
be beem eltek egy nem  m inden
napi árut — kvantum  generá
torokat — tartalmazó ládát.

A  Volga bal partját, ame
lyen K ujbisev városa fekszik, 
nem m indennapi telefonvonal
lal kötötték össze a jobb part
tal, amelyen a folyam i hajósok 
telepe húzódik.

A K ujbisevi Elektrotechni
kai Intézet m unkatársai már 
ezelőtt is m egpróbáltak kvan
tum  generátor segítségével 
hangjeleket továbbítani a Vol
gán keresztül a Zsigolovi he
gyekig, a közvetlen láthatóság 
határain belül. Most azonban 
az optikai kvantum -generátor 
segítségével többcsatornás te
lefonvonalat létesítenek. Rozs- 
gyesztveno községben, ahol a 
közelm últban fe lév íte tték az új 
automata telefon állom ás egy
emeletes épületét, felszerelték 
a generátor jelzéseinek vételé
re alkalmas be*"n dereseket.

. .' Laseres híd a Volgán. A 
fahi lakosai, a baromfitelep és 
más iiapviek dolgozói e híd 
segítségével huszonnégy csa
tornán keresztül tudnak maid  
telefonbeszélgetést lebonyolíta
ni.

A laser és a fényvevő ké- 
szvXékek rövidesen működésbe 
lévnak. A szem mel nem  látha
tó fénysugár nem rossz össze
kötő híd a széles folyó felett.

V. F.

Z Á R Ó S Z O M B A T
Hangulatos klubesitel zárult a Mária utcai kollégium Me

ridián K lubjának idei programja.
A z utolsó napon m inden volt bőven, a zenekar hangerejét 

többen még soknak is találták. Egész este foglalt volt a rex 
és az asztalifoci. A  bárpult előtt is szaporán cserélődtek az 
időközben és a tánc közben megszomjazott vendégek.

A z egyre népsgefűt>b klubnak már nagyon sok látogatója 
és törzsvendége van szombatonként. A z utolsó esten szép 
számmal érkezett középiskolás lányok közül párat m egkér
dezve és a vélem ényüket röviden összefoglalva csak annyit 
lehet mondani: — Jól érezték magukat és szeretnének eljön
ni máskor is.

A z esték szép sikerében nem  kis része volt a DB lelkes 
m unkájának.

A z ú j oktatási évben a tervek szerint a klub belső for
májában megszépülve, kellemes szórakozási lehetőséggel vár
ja régi és ú j kedves vendégeit.

Marid híradás egyetemi 
építkezéseinkről
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